Galli atque Germani . .. cuicumque picturae adorationem non so
lum deferre detrectant, sed et adorantibus libera vor:e re':mltant, eosque 
quanta possunt invectionc redarguunt, et ut ad sanam mentem re
deant, toto conamine elaborant. Si ergo tales reperiuntur, et eos te
cum, salvo fraternitatis amore , in quantum tales sunt detestamur 53. 

Esto es sencillamente falso, pero si fuera verdad, como Jonás 
lo cree, el iconoclasmo no puede evitarse. Jonás y Claudio esta
ban en el error, pero éste fué lógico en las mismas ideas en que 
abundaba aquél. 

No obstante, la teoría del iconoclasmo puede verse en el Liber, 
en el texto más grave de la obra, que los autores del Excerptum 
no copiaron por tratarse de un hecho bíblico y porque compartían 

las ideas del concilio de París, texto que podemos ilustrar con 
otro lugar paralelo de Claudio. Después de recordar la destrucción 
de la serpiente de bronce por el rey Ezequías, dice: 

Ex quibus man'feste colligitur. quia si serpentem aeneum quem Deus 
fieri praecepit quoniam errans populus tamquam idolum colere caepit, 
Ezechias religiosus rex cum magna pietatis laude contrivit; multo reli
giosius sanctorum imagines - ipsis quoque sanctis faventibus, qui oh 
sui honorem cum divinae religionis contemptu, eas adorari indignatis
·simae ferunt - omni genere conterendae et usque ad pulverem sunt 
eradendae; praesertim cum non illas Deus fieri iusserit, sed humanus 
sensus excogitaverit ~4. 

Los autores del Excerptum no debían notar este texto, por
que era tradicional la interpretación de Agustín, De Civ. Dei X, 
cap. 8 y los obispos de las Galias lo habían citado en su Libellus 

del concilio de París del 825, junto con otro hecho similar de ico
noclasmo de Epifanio de Chipre~~. Si aprueban el segundo hecho 
sobre todo, aunque nieguen de palabra el iconoclasmo, no ten
-O.rían nada que decir de la conducta de Claudio. Éste había ya 

'·' PL, 106, 325 C. 
"' Ibid., col. 358 A. 
"' PL, 104, 218 C. 
:.:. MANs1 XIV, 437-438. 
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expresado el mismo pensamiento del Liber y con palabras muy
parecidas, sacadas también de la interpretación agustiniana del 

De Civitate Dei citado: 

Est enim hoc magnum documentum, quod ad aedificationem Eccle
siae proficere potest, si est qui hoc animadvertere possit, quare Ezechias 
cum magna sui laude atque praemio, animarum pro salute destruxit, 
quem ad salutem illius populi Moyses Deo iubente fecerat . . . Quia 
enim serpentem, quem Moyses ... Deo iubente fecerat, ne serpentina. 
morte · populus periret, eum quem Deus fieri iusserat, populus ipse ve
nerari et colere caeperunt, et mortem quam temporaliter parentes 
illorum ad tempus evaserunt, denuo moritw·i, isti perceperunt, in per
petuum in anima morituri; et idcirco destruxit iste, quod Deo iubente 
fecerat ille; ac per hoc magna auctoritas ista habenda est in Ecclesia, 
ut si nonnulli ex praecessoribus vel maioribus nostris fecerunt aliqua, 
quae illorum tempore esse potuerunt sine culpa, et postmodum ver
tuntur in errorem et superstitionem, sine tarditate aliqua et cum 
magna auctoritate a posteris destruantur 110.